AD PUELLAS THOLOSAE : QUOD IN EODEM CERTAMINE RECITATUM EST.

C_3_31 v.1 Sat vos, jam sat hiems, satque, superque acris hiems domi
 2 tristes detinuit : segnitiam expellite virgines.
 3 Nunc expellite curas, maciem quae ingenerant genis,
 4 et taetro ora colone inficiunt, membraque turpiter
 5 foedant : vos sat hiems satque, superque acris hiems domi
 6 tristes detinuit ; segnitiam expellite virgines.
 7 Nunc, cum parturiunt vere novo agri, omnis et arboris
 8 frondes dum foliis luxuriant, ac viridi coma,
 9 ornatae bene vultumque, sinumque, abjicite otium,
 10 et gressu celeri ad rura volate obsita floribus ;
 11 nam, quae vos dea Diana tuetur sinus integri,
 12 non abstrusa latet sub salebrosis specubus modo ;
 13 jamdudum caput eduxit in auras placido Jove,
 14 per sylvas vaga sternit jaculis fulmineos apros ;
 15 festas ordine pulchro choreas cum strepitantibus
 16 ducit virginibus, quas ubi sudor nimius rigat,
 17 immensaque siti guttur hiat, non gelidi procul
 18 sunt fontes, quibus exstincta sitis labra minus coquat,
 19 et lymphis liceat proluere artustepidos adhuc.
 20 Tum stratae viridis tegmine sub fagi, avium omnium
 21 cantus dulcisonos auribus acri studio hauriunt,
 22 et, quo luget Itim mater amoeno strepitu, notant,
 23 decertant(que) canentes, ut Olympus modulis tonet.
 24 Thyrsis tempora cingunt, hederæserta levi manu
 25 intexunt hyacintho vario, et purpureis rosis.
 26 Nec vos tanta movent, ut libeat ruri agere, et chorum
 27 Dianæcomitari, hæmodo quem deliciae juvant ?
 28 Indulgete jocos, vitam hilarem ducite, dum licet,
 29 fertque aetas, et ad id vos vocat anni facies nova.

AD AEGIDIUM JORDANUM. LUTETIAE PARISIORUM LAUDES.

C_3_32 v.1 Diva, quae turmam gubernas virginum Libethridum,
 2 tuque dux collis virentis semper, o vatium Pater,
 3 sume age argutam chelim, atque a sede Parnassi huc pedem
 4 confer, et chordis novos cantus move, et carmen novum ;
 5 oppido huic assurge, quod turres superbae muniunt,
 6 amne quod pulchro Sequana undosa praeterlabitur,
 7 et quod ingens ambitus muro tuetur triplici ;
 8 ver quod aeternum, serenique aura caeli temperat,
 9 ac diei auctor fovet Titan amico sidere.
 10 Non sua huic urbi Lyaeus, non Cybelle munera,
 11 non Napaeae floridos campos negarunt, nec comas
 12 arborum, quae vim caloris sublevent, dum fervidus
 13 sol magis candet, sitique agri dehiscunt aridi.
 14 Huic simul, quae fontibus praesunt, puellae Naiades
 15 fontium huic urbi dederunt non lutosos alveos.
 16 Hanc sibi Musae domum olim vindicarunt, artium
 17 nobilem cultu, bonique, aequique servantissimam,
 18 atque eo illustrem senatu, qui Catonum moribus
 19 taetricis non cedat, aut cuivis severo judici.
 20 Plura quid dicam ? Quibus floret viris non barbara,

21 aut agresti mente, sed quos ipsa Pallas sub specu
 22 Aonis fovit velut caros alumnos molliter ?
 23 Heu, quam Athenae cesserint fama libenter, si decus
 24 hujus urbis sentiant astris poli addi ; quam libens
 25 Roma cedet nomine excelso, et vetusta gloria,
 26 si fretum, terramque laude hujus crepare exaudiat.

AD MUSAM : QUOD LUSUM EST SECUNDA CERTAMINIS DIE.

C_3_33 v.1 Te quaecumque mihi comitem
 2 adjungi cupiisti,
 3 Musa, incocepto operi adspira.
 4 Nobis paene voratum
 5 jam medium est iter : eia age,
 6 vires collige fessas,
 7 actutumque mihi fer opem,
 8 nunc fer, Musa, opem anhelō.
 9 Non procul hinc metam premere est ;
 10 quo nos tandem aliquando
 11 progressos, quanto excipiet
 12 pulcher Phoebus honore ?
 13 Nauta reus voti numquam
 14 votum tam studiose
 15 solvit ad aras Neptuni,
 16 salvus dum rate salva
 17 appulit optatis oris,
 18 quam flores tibi spargam,
 19 cantaboque tuas laudes
 20 dulci carminis orsu,
 21 si, quo coepisti, studio
 22 adsis nunc quoque nobis.
 23 O, cui perpetuo Charites
 24 mulcent pectus, et ora,
 25 o, mea Musa tuum, quaeso,
 26 nunc ne desere vatem.
 27 Quod nostri reliquum est operis,
 28 constanter peragamus.
 29 Ne vivam, nisi quo est gravior
 30 hujus cura laboris,
 31 gratior hoc erit hinc parta
 32 nobis gloria posthac.
 33 Non tum, quae modo nos urunt,
 34 insomnesque fatigant
 35 curae, animo obversabuntur.
 36 Cinget tempora laurus :
 37 nostrum nomen in astra ferent
 38 celsis cantibus omnes.
 39 Tum meminisse quidem cura
 40 falsas juverit horas,
 41 laude ut tanta efferamur,
 42 aeternoque triumpho.

AD SALMONIUM MACRINUM. DE LAUDIBUS VIRGINIS MARIAE.

C_3_34 v.1 Mene Parnassi moderator alme,
 2 me tuum linques modo, Phoebe, vatem,
 3 dum decus caeli Mariam sacratis
 4 laudibus orno ?
 5 Mene, quas vernans Heliconis umbra
 6 solis a vultu calido tuetur,
 7 mene rideri libet, o Sorores,
 8 magna secutum ?
 9 Jam satis vestro auxilio poetae
 10 Martis horrendos cecinere motus ;
 11 jam satis scripsere jocos Diones
 12 carmine molli.
 13 Nunc juvet paulo graviora vestris
 14 cantibus dici : juvet ad canoram
 15 barbiton laudes Mariae, decusque
 16 jungere Caelo.
 17 Quae tuos Titan prior horret ortus,
 18 quaeque te ponto tegit occidentem
 19 terra, certatim Mariae verendum
 20 numen adorat.
 21 Qui plagam Rheni colit, aut Iberum,
 22 quos rigat Maeotidos unda ripae,
 23 hujus agnoscunt, celebrantque nomen
 24 poplite flexo.
 25 Hujus ad nutum micat omne sidus,
 26 hujus ad nutum tumidae procellae,
 27 et mare insanum silet, atque dira
 28 murmura ponit.
 29 Haec Dei gnatum peperit ; salutis
 30 haec Ducem nostrae tulit alma Virgo ;
 31 haec ab Inferni tenebris ad auras
 32 extulit omnes.
 33 Quid ? Quod haec in nos Superum furorem,
 34 et minas Caeli altitonantis arcet,
 35 rebus ut nostris mala nulla spirent
 36 numina laesa ?
 37 Ergo selectos per aprica rura
 38 colligat florum cumulos juventus ;
 39 colligat flores hyacinthi, et aras
 40 Virginis ornet.
 41 Lillii thyrsis niveis ligustra
 42 implicet, texatque amarantho amomum,
 43 quaeque vim afflatus referunt Sabaei,
 44 gramina carpat.
 45 Ac ubi multo sacra Templa flore
 46 sparsa spirabunt varios odores,
 47 Virginis tali prece quisque pro se
 48 vellicet aurem.
 49 O piis votis via laeta, spesque ;
 50 o reis certum miseris levamen ;
 51 o quies praesens, statioque fessis
 52 tuta carinis.
 53 Per tui fetus uteri pudici,
 54 per tuae nomen Sobolis beatae,

55 per sinus, e queis Deus ipse quondam
 56 lac bibit infans.
 57 Per tuum nomen, Dea summa, per te
 58 Virgo, quae nostros studiosa questus,
 59 et preces audis, per amoena Tempe,
 60 quae pede calcas ;
 61 huc ades, Regina Poli, secundo
 62 huc ades gressu, populique vota
 63 vota clamantis, pia Virgo, laeto
 64 suscipe vultu.
 65 Sit procul bellum, procul hinc aberret
 66 pestis, et flavam Cererem Lyaeus
 67 vincere ubertate velit, cadosque
 68 impleat uvis.
 69 Plura quid ? Stamen fera dum secabit
 70 Atropos, celsi pateant Olympi
 71 tum fores nobis, referetque magnam
 72 claviger Aulam.

AD EUNDEM. DE LAUDIBUS EJUSDEM.

C_3_35 v.1 Quantum laudis abest vatibus optimis,
 2 rem si forte levem carmine pessimo
 3 enarrent, nec opus plebeium, et leve
 4 possint viribus assequi ?
 5 Contra, quam minimum dedecus obterit
 6 laudem perpetuam vatis, ad ardua
 7 qui aggressus labat, et robore debili
 8 molem ferre nequit gravem ?
 9 Nemo Vergilii, dum Priami canit
 10 casus, non facile dissimulet deam
 11 Clion saepe locis pluribus opprimi,
 12 victam quandoque cedere.
 13 Nemo magni etiam carmen Homeri amet,
 14 mireturve minus, si, dum ab eo Ilias
 15 cantatur, grave quicquam exsuperet modos
 16 vatis principis omnium.
 17 Et quisquam dubitet parcere risui,
 18 si, dum Christiparae Virginis effero
 19 laudes, carmina me nulla satis juvent,
 20 atque impar oneri cadam ?
 21 Illa est, illa, Poli quae imperium tenet ;
 22 illa est, quam haud celebris Pallas, Apollone,
 23 quam non ipse Helicon cum Aonidum choro
 24 dignis cantibus efferat.

AD MUSAM : QUOD CARMEN ULTIMUM FUIT RECITATUM IN CERTAMINE.

C_3_36 v.1 Jam, mea Musa, satis
 2 factum sit : ad sanctos Specus
 3 ique, referque pedem,
 4 et nuntia Muis, suum
 5 carmine me vario
 6 lusisse vatem ; sed, quae erunt

7 praemia, si cupiant
 8 audire, responde, ut fuit
 9 auribus eximiis,
 10 et iudice auditus gravi,
 11 praemia jam referet.
 12 Sed forte si surdis data est
 13 a me opera, et cecini
 14 modo auribus duris, putent
 15 atque operam, atque oleum
 16 hic perditum omnino mihi.
 17 Quis siquidem moveat
 18 doctis carentes auribus ?
 19 Quod tibi sit reliquum,
 20 verbis salutem dic meis
 21 Palladi, et Aoniae
 22 turbae Sororibus novem ;
 23 scilicet ut faciant
 24 votum vicissim omnes, ut hic
 25 munera si capiam
 26 optata, numquam mihi minus
 27 sors cadat ex animo.
 28 Sed, quod voravi spe decus,
 29 si mihi non liceat
 30 hinc nunc referre, quandoque
 31 dent meliora Dei,
 32 et lenius flet sors bona.

CARMINUM LIBER QUARTUS.

AD SEBAST. GRYPHIUM.
 DE OBITU CHRISTOPHORI LONGOLII.

C_4_1 v.1 Longolii o utinam potuisset lingua docta tantum
 2 apud rapacem Mortem, acresque Parcas,
 3 quantum olim valuit dicendo, voce dum diserta
 4 Romae catervas flecteret stupentes ;
 5 viveret incolumis, nec funere concidisset atro,
 6 dignus perenni temporum recursu.
 7 Sed vivit, neque morte ulla exstinguetur, arce tectus
 8 famae micantis, nominisque magni.
 9 Aere perennius exegit monimentum, ad astra late
 10 laus cujus ingens, et loquax volavit ;
 11 quod non annorum series, nec flatus impotentis
 12 austri, nec imbres diruent edaces.
 13 Sidera dum caelo haerebunt, ac Ursa obibit axem,

14 cursuque tardo per Polum meabit ;
 15 Longolio Hesperii, quique ortum Solis intuentur,
 16 omnes vicissim gloriam vovebunt.
 17 Hinc igitur procul, hinc procul absint neniae sepulchri,
 18 luctusque turpes, quos anus refundunt.

AD SYMONEM VILLANOVANUM DEFUNCTUM.

C_4_2 v.1 O mihi quem probitas, quem vitae candor amicum
 2 fecerat ! O stabili foedere juncte mihi !
 3 O mihi quem dederat dulcis Fortuna sodalem !
 4 O mihi crudeli Morte perempte comes !
 5 Jamne sopor te aeternus habet, tenebraeque profundae,
 6 tecum ut nunc frustra carmine maestus agam ?
 7 Quod nos cogit amor, surdo tibi forte canemus,
 8 sed nimii officii non pudet esse reum.
 9 Care, vale, quem plus oculis dileximus unum,
 10 et jubet, ut mage te semper amemus, amor.
 11 Tranquillae tibi sint noctes, somnusque quietus ;
 12 perpetuoque sile, perpetuoque vale.
 13 Et, si umbris quicquam est sensus, ne sperne rogantem :
 14 dilige, perpetuo cui quoque carus eris.

DE EODEM.

C_4_3 v.1 Quousque tandem expleris atroces minas,
 2 dirumque plus satis tuum
 3 in nos furorem sors supra modum fera ?
 4 Furorne adhuc deferbuit ?
 5 Num jam quiescit bilis immanis tibi,
 6 dum res quatis mortalium,
 7 utcumque vis, durisque versas casibus ?
 8 Quod quisque perfert fortiter ;
 9 nam scimus auferri tuas nobis opes.
 10 Sed quis ferat, quem non dare
 11 potes fidelem amicum, eumque ipsum intimum,
 12 Tuo eripi jussu, et nece
 13 nimis cita ex amplexu amici jam abstrahi ?
 14 Erant, quibus junctis minus,
 15 amantibusque non ita admodum probe
 16 infligere id damni gravis
 17 posces : sed ipsum me tibi visum est mali
 18 tanti ferire injuria,
 19 a meque subduxti virum, quem me magis
 20 amabam, amore non levi
 21 ad diligendum adductus, idque mutuo.
 22 Sic me premis Monstrum ferox ?

EIUSDEM EPITAPHIUM.

C_4_4 v.1 Cumulate dederant omnia nato
 2 Genitrix rerum, hominumque ipse Parens, et,
 3 animos quae eximie moribus ornat, pulchra Virtus,

4 modo qui praepropera morte diem obivit,
 5 rapidis usque adeo annis adolescens
 6 merito jure quidem funere non abripiendus.

AD MERLINUM SANGELASIIUM.

C_4_5 v.1 Ullone tempore decentius
 2 radiis suis Sol aureus imminutus est,
 3 cessitque tenebris tristibus,
 4 quam quo Orbis exstincta interierunt lumina ?
 5 Caelique, Terraeque hoc modo
 6 praestantiora corpora testantur suos
 7 casus, vicissim alia aliis
 8 luctus speciem praebentia ; nec magni Poli
 9 ignes sine maestitia ferunt,
 10 Terrae opprimi ignes. Lumina sic luminibus favent.

DE EODEM.

C_4_6 v.1 Nullo politam Galliam cultu artium
 2 tandem miseratus Rex hominum, et divum Pater,
 3 nasci Fabrum jussit ; Fabrum sed eum quidem,
 4 nulli secundus qui esset arte, vel ingenio.
 5 Quia natus est causa, affabre ipse Galliam
 6 cultu artium omnium expolivit ; tum officio
 7 functus, rediit, quo omnes redeunt Caelo sati.
 8 Tanti interitum viri quid aegre fers potius,
 9 quam gratulare mortuo aeternum decus ?

AD POETAS GALLICOS

DE OBITU, ET NOMINE FRANCISCI VALESII GALLIAE DELPHINI CELEBRANDO.

C_4_7 v.1 Carmine quid vestro gravius, quid carmine vestro
 2 nobilius, quam heroum ornetis nomina ? Sed quis
 3 nomine, vel fama vivaci dignior heros,
 4 quam qui (pro nimis ante diem) modo funere acerbo
 5 praereptus, rediit sublimia ad astra Tonantis ?
 6 Unde (datus Regi Francisco filius) imas
 7 venerat in terras, caeli certissima proles,
 8 omnibus ornatus dignis virtutibus ortu
 9 caelesti, et prima spirans aetate verendum
 10 Divorum genus, ac verum Jovis incrementum.
 11 At Caelum ante diem repetivit ; et ante, potentes
 12 quam regeret Gallos aequis sub legibus : orbi
 13 spe solum ostensa, qualis, quantusque fuisset,
 14 non largitus, quae speres a Numine tanto.
 15 Quid facias ? Mors id vetuit, Gallisque sinistra
 16 fata ; nec ad laetos voluere adolescere fructus
 17 speratum, optatumque Maris, Terraeque monarcham,
 18 tandem aliquando Hispanis cristis jura daturum.
 19 Sed minus hanc ob rem vestris, nostrisque micabit
 20 carminibus ? Quin jure habeat praeconia justa
 21 promissi tam celsi animi, imperiique futuri.

22 Scribite, quam Romanae gentes, quam quoque Graiae,
 23 quam Siculae, Illyricaeque orae, quam denique vastus
 24 orbis spem amisit Rectoris, morte nefanda
 25 cum occidit Imperii optati spes unica terris.

EIUSDEM.

C_4_8 v.1 Orbis vivendi causa in orbem veneram,
 2 sed continuo terrestrium affectus gravi
 3 fastidio, nec nactus, aut sperans, postea
 4 quod me gererem dignum, Caeli Indigetes cupide
 5 Caeli Indiges revisi : et ago nunc cum paribus.

IN VENETIFICUM ITALUM, QUI VENENO DELPHINI EXTINXIT.

C_4_9 v.1 Noras venenum, sed veneni ignorabas
 2 usum quidem rectum : venenosis nempe
 3 est pestibus dandum venenum (ut tu prorsus
 4 pestis venenosae fuisti ingens pixis)
 5 non innocenti corpori, Regis proli
 6 sacrae. Ergo utinam nosses veneni usum rectum,
 7 et sustulisses e medio te mature,
 8 pestem venenis omnibus dignam, et furcis.
 9 Luceret in terris adhuc terrae lumen
 10 tuo veneno praepropere exstinctum ; et corvos
 11 tu jamdiu, muscasque pavisses putris.

MAGDALENAE VALESIAE

FRANCISCI VALESII REGIS GALLI FILIAE, ET REGIS SCOTIAE CONJUGIS
 EPITAPHIUM.

C_4_10 v.1 Vere est vicissitudo rerum, et mala bonis
 2 attexta. Rege nata patre,
 3 regisque conjunx, nec patris diu gloriam
 4 suspexi ; et in usum tam brevem
 5 successit optatus maritus rex mihi.
 6 Sic non dupliciter jure querar ?

REGIS NAVARRAE EPITAPHIUM.

C_4_11 v.1 Mortalium vanas res, atque inanem spem.
 2 cui, quicquid uni alicui a Superis conferri
 3 potest, datum erat (seu corporis venustate,
 4 sive ingenii praestantia laudem quaeras ;
 5 seu divitiis, et sortis omnibus donis)
 6 excessit e vita, in vitam vix ingressus.
 7 Tu non merito clames, querarisque graviter,
 8 mortalium vanas res, atque inanem spem ?

DE EODEM PERDITA VALETUDINE LEVATO.

C_4_12 v.1 Jam Mors suum putabat, et in faucibus
 2 habebat, actutum Superi
 3 quem restituere pristinae valetudini,
 4 hominum miserati incommoda,
 5 quae Regis occasu usque adeo cumulati omnibus
 6 virtutibus, Terrae haud dubie
 7 impendere videbantur. Hic tu convicium
 8 morti facito invidae ; et Superis
 9 amantibus, gens Galla, tui grates age.
 10 Id postulat, Galli, ratio.

REGINAE UTOPIAE FALSO ADULTERII CRIMINE DAMNATAE, ET CAPITE MULCTATAE
 EPITAPHIUM.

C_4_13 v.1 Quid ? quod tyrannus crimine falso damnatam
 2 me jussit occidi, minus me jam laudas ?
 3 Necnon velut turpi maledicta suffundis ?
 4 Nulla nota turpis sum ob acceptum vulnus :
 5 nimirum honesta turpitude est, sine culpa
 6 mori, et innocentem cedere aliquando Fatis.

CHRISOGONI HAMMONII EPITAPHIUM.

C_4_14 v.1 Jaceo tyranni jussu acerbe interfectus.
 2 At cui accidat mirum, tyranno virtutem
 3 virilem odio fuisse, cui muliebri haedo
 4 humanitas muliebris ad extremum invisita
 5 adeo fuit, ut, quam efflictim amaverat primum,
 6 tandem interim imperarit ex haedo tigris
 7 factus subito ? Potuit viriles odisse
 8 animos, muliebris qui est mulierem insectatus.

JOHANNIS PINI EPITAPHIUM.

C_4_15 v.1 Heu nuntium verum accipite, Musae ; at malum.
 2 Excessit e vivis alumnus vester, decus
 3 vestrum, decus Pinus quidem vestrum ; sine
 4 dubitatione Pinus haud minus artium
 5 laude, eloquentiaque magnus, quam pia,
 6 et integra, castaque vita laudabilis.
 7 At nemini parcat nimis avarus Acheron.

JACOBI MINUTII PRAESIDIS THOLOSANI PRIMARII EPITAPHIUM.

C_4_16 v.1 Vivus satis diu innocentibus et sontibus
 2 ego jura dixi. Quae domus Plutoniae
 3 umbris Rhadamantus jura dicat noscere
 4 tandem libuit. Tu, si libet, eo me sequere.

CUJUSDAM VITIIS OMNIBUS CUMULATISSIMI EPITAPHIUM.

C_4_17 v.1 Hic quid reconditum est, rogas ? Vitium omne, et scelus,
 2 quod quod gulae, veneri, aleaeque deditus,
 3 livoreque marcent suscipit. Hic ergo hominis
 4 corpus jacere non puta : sed pestium
 5 cumulum omnium turgere fac hic existimes.

CUJUSDAM EPITAPHIUM, QUI EXEMPLO EDITO STRANGULATUS,
 PUBLICO POSTEA SPECTACULO LUGDUNI SECTUS EST,
 FRANCISCO RABELAESO MEDICO DOCTISSIMO FABRICAM CORPORIS INTERPRETANTE.

C_4_18 v.1 Stygem paludem, etquicquid ater Orcus habet,
 2 Fortuna jurarat furens,
 3 damnum mihi omne se reperturam, et probrum.
 4 Quod dum studet, atque nititur,
 5 et viribus totis suum in me dirum odium
 6 explet, saturatque, ut collibitum est ;
 7 tibi ecce, puncto temporis claudor carcere ;
 8 educor, et laqueo miser
 9 mox strangulatus pendeo. At quid non potest
 10 fati imperium contrarii ?
 11 Ut temporis puncto perieram turpiter,
 12 pari celeritate assequor,
 13 quod vix liceat cuiquam a Jove summo poscere.
 14 Spectaculo lato expositus
 15 secor : medicus doctissimus planum facit,
 16 quam pulchre, et affabre, ordineque
 17 fabricata corpus est hominis rerum Parens.
 18 Sectum frequens circumspicit
 19 corona, miraturque molem corporis
 20 tanto artificio conditi.
 21 Quare quid agat potius, quam ad extensum laqueum
 22 fortuna frendens convolet,
 23 et morte finem odio semel quaerat suo,
 24 non invidia diutius
 25 rumpenda ? Totus ad extremum cumulor
 26 honoribus, circumfluoque
 27 jam gloria, quem monstrum atrox volvit rapida
 28 corvis cibum esse, et flantibus
 29 ludibrium ventis. Furat sors, jam furat :
 30 honoribus circumfluo.

NOBILIS ADOLESCENTIS PETRI ANGLERII EPITAPHIUM.

C_4_19 v.1 Rediit ad ipsum certe
 2 illum locum, unde aliquando
 3 furtim insalutata alma
 4 matre, et choro Pierio
 5 repserat in hunc imum Orbem
 6 Palladis alumnus carus :
 7 suo quem abesse amplexu
 8 diutius gnatum, aegro
 9 animo tulit diva parens ;

10 ingemuit omnis etiam
 11 cohors Sororum Aonidum,
 12 suavia solita non a se
 13 pueri labellis figi,
 14 pulchre ubi sedebat
 15 Pytho et Latina, et Graeca.
 16 Hoc hercle desiderio
 17 motae Deae impotenter,
 18 et, quam satis profecto est,
 19 studio acriore incensa
 20 Pallas videndae prolis,
 21 abripuit hinc rarum olim
 22 Orbis decus futurum.
 23 Quo fit, parum ut non dubitem,
 24 habeamne gratiam illi,
 25 quae ultro dedit videre
 26 Numen Poli augustum aliquod ;
 27 an potius aequum omnino
 28 videatur, ut procaci
 29 lingua laccessi libeat,
 30 omnique probro obruier,
 31 cujus opera est perfectum,
 32 virtutis ut tanto opere
 33 non sine dolore acerbo
 34 omnes repente careant.

PETRI ALLESTI ADVOCATI FACUNDISS. EPITAPHIUM.

C_4_20 v.1 Invidit orbi Sors iniqua, Morsque atrox,
 2 quem sidera exceperere , non vulgariter
 3 multa arte, doctrinaque praeditum virum.
 4 Non tot micant ignes quidem certe Polo,
 5 causas quot ille dixit, eloquentia,
 6 peritiaque legum inaudita omnibus.
 7 Sensit cliens persaepe, quam esset efficax,
 8 bonusque patronus ; frequentes id rei
 9 novere, quos tutatus est, ac crimine
 10 statim absolutos gratulanti protulit
 11 affinium cohorti ; et exspectantibus
 12 salvos parentes liberis salvos dedit.
 13 Suo tamen functus die est, dira nece
 14 tandem occidit, cujus diserta lingua tot
 15 exemit a leto, minisque iudicium.
 16 Sed nunc, quibus vivus tulit prompte ille opem,
 17 jam mortuo precamini feliciter.

AMICI CUIUSDAM EPITAPHIUM.

C_4_21 v.1 Quid velut exstinctum luges, quem funere nullo,
 2 funere Mors nullo mergere dira potest ?
 3 Desine Fata queri : corpus jam lumine cassum
 4 condat humus ; lucet fama, decusque viri.
 5 Lucet honos, nullo mortis violabilis ictu :
 6 et dubitas luctum ponere ? Pone, precor.

7 Liquit inexhaustae laudis monimenta, vetustas
 8 quae carie numquam, conficietve situ.
 9 Non simul absumpto pereunt cum corpore, virtus
 10 clara quibus nomen tempus in omne parat.
 11 Fama loquetur anus, celebri quam nomine vixit ;
 12 qua virtute fuit, fama loquetur anus ;
 13 juris amor, mens pura doli, mens nescia culpae,
 14 laude effulgebit perpetuoque sua.
 15 Orbis tecta diu coluit : nunc lucida Divum
 16 regna, viris claris debita regna tenet.
 17 Juppiter hunc terris invidit iniquus honorem ;
 18 hac voluit tandem luce micare Polum.
 19 Hoc comite exsultant Divi, et laetantur ovantes,
 20 hocque diu socio se caruisse dolent.

IONNIS ANDRO ADOLESCENTIS NOBILISSIMI EPITAPHIUM.

C_4_22 v.1 Cui forma erat tam pulchra quam Apollini est,
 2 fuitque quondam Dardanio proco ;
 3 cui sic decenti erant colore
 4 labra, rosis rubor ut venustus,
 5 cui Pallas, artis quicquid habet, manu
 6 non parciore contulit, aut minus
 7 libenter, et prolixè, ea ullum
 8 quam coluit cupide poetam ;
 9 mortis peremptus legibus occidit,
 10 exaruit flos tam tener, et decens,
 11 nec forma atrox fatum, genisve
 12 purpureis potuit moveri,
 13 diem ut vel unum, aut alterum ei adderet
 14 ad certa mortis tempora proximae.
 15 Jacet sepultum corpus antehac
 16 tam egregium, lepidum, elegansque.
 17 Hinc evolavit spiritus ocior,
 18 unde ante ad ima haec praecipitaverat ;
 19 servat Polus suum, tueri
 20 quem nequirit putris ipsa tellus.
 21 Sed nil querendum est, cum sibi debitas
 22 sedes colat, nunc parte beatior
 23 multa, quam in Orbe sordido dum
 24 viveret, a Superis remotus.

ALBERTI PII CARPORUM PRINCIPIS EPITAPHIUM.

C_4_23 v.1 Mersit funere Mors nimis sinistra,
 2 Mors damnosa nimis virum interemit
 3 aeternum decus omnium virorum.
 4 Cui quid praeripere laudis illa
 5 illa antiqua patrum superba saecla
 6 tot belli ducibus, virisque doctis ?
 7 Aut quid nostra quidem negarit aetas ?
 8 Quod si forte stupes, minusve credis,
 9 id tu plus stupeas nequesque prorsus,
 10 hunc et Marti operam dedisse semper,

11 et Musis studium negasse numquam,
 12 ut nullum arte parem huic putet Minerva,
 13 nec Mars laudibus anteponat ullum.
 14 Quia morum integritate vixit, omnis
 15 quam purus vitii, ore quam modesto.
 16 O, quo robore pertulit sinistros
 17 casus, quo subiit pericla vitae.
 18 Quem ne, Galle, minus tuo remotum
 19 aspectu memores, et ipse justo
 20 complectaris amore, scito causa
 21 neglexisse tua, quibus bearat
 22 fortuna hunc aliquando rebus amplis.
 23 Sed quod non tibi sit grave, aut molestum,
 24 pro tantis studiis, quibus per orbem
 25 Gallorum cupiit decus vagari,
 26 morti, qua cecidit, precare mortem.
 27 Et votis onera Polum, ut labores
 28 post tot, tantaque damna, totque curas
 29 caelo tandem aliquando conquiescat.

IACOBI PINI EPITAPHIUM.

C_4_24 v.1 Latet sub hujus marmoris brevi cavo,
 2 cujus decus, nomenque multum nobile
 3 vix cepit olim vastus orbis, aut fretum.
 4 Nunc corpus, ut par est, tegit pridem putre
 5 tellus ; at, ut cum maxime, hujus mortui
 6 laus, famaue elucet, volatque nobilis
 7 a solis ortu longe ad Hesperos agros,
 8 cessura nulli edacitati temporum.
 9 Is ipse certe est, quo acrius nemo scelus,
 10 pejusve prorsus odit ; et quo ornatior
 11 virtute nemo erat, magisve omnino amans
 12 vitae integrae, et probae. Quod unum illum usque eo
 13 evexit, ut multis honoribus potens
 14 vitam egerit cum prospere, tum splendide.
 15 Vah, quo labore, et diligentia diu
 16 adjuvit hic domi, et foris Rempublicam.
 17 Vah, quae simul mandata regis Gallici
 18 exhausit haud sine obstupenda gloria.
 19 Quot saepe militum cohortes sub suis
 20 duxit manipulis, quotque clade Barbaras
 21 turmas humi stravit ducis fungens vice ?
 22 Quotque hostium arces diruit saevo impetu ?
 23 Testetur hoc, qui cessit huic, fractus Ligur,
 24 dicatque, quanto robore arma exercuit.
 25 Domi quibus prospexit, aetheri preces
 26 fundant, ut accumbat Poli alti heroibus.

DE CUIUSDAM OBITU.

C_4_25 v.1 Jam nihil est, quod mergi Erebi quisquam horreat tenebris,
 2 utcumque vitam duxerit nocentem ;
 3 fecerit et caelo convicia, nulliusque culpae

4 sit purus : Orci nempe nox profunda
 5 Quamdam hominis pestem obtexit modo : quem quidem, ut peraequum
 est,
 6 sanctaeque leges, jusque jure poscit,
 7 dum torquent Stygii manes cruciatibus vicissim,
 8 umbrae quiescunt ceterae, flagello
 9 nec quemquam Eumenides quatiunt ; nam prorsus occupatas,
 10 multumque fessas detinet scelesti
 11 et scelus, et crimen face nulla quamlibet flagrante
 12 tandem expiandum. Nunc, quibus reatu
 13 corque, animusque tremens pallet, secura adite fronte
 14 Plutonis antrum, vosque per vagantes
 15 immiscete umbras, Orcus dum totus obstupescit,
 16 ac intuetur tam novis, et amplis
 17 criminibus monstrum differtum ; elato adite vultu
 18 Plutonis antrum, vosque per vagantes
 19 immiscete umbras, Orcus dum totus obstupescit.
 20 Dies abibunt, interimque tempus
 21 cedit, et, umbris mox advectis qui praeest notandis,
 22 oblitus, illuc qua appulistis hora,
 23 nomina vestra recensere addubitabit hercule illis,
 24 reos Averni qui suo arbitrato
 25 aut leviori poena plectunt, aur acerbiore,
 26 ut crimen atrox postulat, jubetque.

DE EODEM AD CHARONTEM.

C_4_26 v.1 Cymbam quaere novam senex :
 2 non, qua tu hactenus umbras tenui rate
 3 vexisti, facile feres,
 4 quae nudata gravi corpore te modo
 5 ad ripas anima evocat ;
 6 tanto criminibus mehercule onustior,
 7 quanto aer levior solo est.
 8 Cymbam quaere novam squallide portitor :
 9 heu ne fide tuae Charon ;
 10 merget, crede mihi, vel media Styge
 11 te, nec non animam gravem,
 12 depressam nimio pondere criminum.
 13 Quam si forte Jovi nigro
 14 sistas incolumem, o te quater, ac quater
 15 felicem : tibi tam uberes
 16 fructus non peperit jure tuo datum
 17 naulum, quam ampla tibi deus
 18 Orci dona libens pro hac anima dabit.

EIUSDEM EPITAPHIUM.

C_4_27 v.1 Cujus cupiditatem bonorum extinguere
 2 bona nulla poterant, Mors quidem exstinxit ferox.
 3 Illum quoque explevit, quem honores antea
 4 explere nulli ; adeo nec ipse orbis satis
 5 fuit, nec omnes fumi honorum, cui breve
 6 satis est modo sepulchrum, et ossa tegens lapis.